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Abstrakt:

Cílem této bakalářské práce je analyzování figury „člověk ve funkci boha” ve

dvou filmech řeckého režiséra Yorgose Lanthimose, a sice Špičák (2009) a Zabití

posvátného jelena (2017). Zmapováním mechanismů fikčních světů práce

poukazuje na prostředky, kterými je určena božská pozice postav.
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Abstract:

The aim of this bachelor’s thesis is to analyze the figure of “man in the function

of God”, drawing from two films by Greek director Yorgos Lanthimos : Dogtooth

(2009) and Killing of the Sacred Deer (2017). Through mapping of the

mechanisms of the fictional world this paper outlines the cinematic means,

through which the divine positions of the chosen characters are achieved.
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1. ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu věnovat mapování mechanismů fikčních

světů, jejichž struktura je podřízená božské moci. Pro tyto účely jsem si zvolila

dva filmy řeckého režiséra Yorgose Lanthimose. Jeho druhé celovečerní dílo

Špičák, které bylo natočeno ještě v rodném Řecku, a Zabití posvátného jelena,

druhý film natočený mimo hranice domoviny.

Nechci se zabývat křesťanským konceptem hypostatické unie, Imago Dei

neboli apoteózou, ale postavou člověka, který si sám nezávisle na ostatních udělil

moc rozhodování o životech jiných (Špičák) nebo mu byla tato moc přidělena

externě (Zabití posvátného jelena). Budu analyzovat systémy fikčních filmových

světů, jejich dynamiku a strukturu. Budu se soustředit na mechanismy, které

určují hierarchii v rámci zvolených filmů.

Fikční světy jsou antropocentrické, ale platí v nich zvláštní (božské)

principy. Chtěla bych tyto systémy zmapovat, odhalit, jaké jsou fundamenty

těchto světů a kdo určuje jejich pravidla.

V práci nejprve popisuji kulturní kontext divné řecké vlny a stručně

charakterizuji tvorbu Yorgose Lanthimose. Následně vytyčuji teoreticko-

metodologickou reflexi pojmů, které jsou výchozím bodem k analýze vybraných

filmových světů. Poté mapuji mechanismy použité v obou snímcích, které dále

interpretuji a společně srovnávám.
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2. ZÁKLADNÍ INFORMACE

2.1 DIVNÁ ŘECKÁ VLNA

V první dekádě 21. století zpustošila Řecko finanční krize. Země byla

dovedena k bezprecedentní politické roztříštěnosti a sociálním nepokojům, které

měly dopad i na soudržnost celé Evropské unie. Paralelně v této době vznikly

filmová díla řeckých režisérů, reagujících na tehdejší situaci nečekaným

způsobem. Řada mezinárodně uznávaných a oceňovaných filmů vyjadřovala

rafinované komentáře ke komplexním společenským, politickým a ekonomickým

problémům, kterým Řecko čelilo.

Jedná se o bezprecedentní úspěch řecké kinematografie. Kromě „zlatého”

období 50. a 60. let minulého století a individuálních úspěchů Thea

Angelopolouse a Costy Gavrase, řecké filmy nikdy nedosáhly mezinárodního

uznání.1 Vše se změnilo v září 2010, kdy měly čtyři řecké filmy premiéru na

Benátském filmovém festivalu.

Nová řecká kinematografie se stala jedním z nejvýraznějších filmových

fenoménů Evropy. Nejčastěji se ve spojitosti s tím objevuje v odborné literatuře

termín nová vlna, který přímo navazuje na francouzskou Nouvelle Vague. Toto

filmové hnutí se formovalo v morálním, ekonomickém a politickém úpadku Řecka

po roce 2000, kdy se země zadlužila a čelila finanční krizi, což mělo vliv i na

filmové rozpočty, které se razantně snížily. Paradoxně právě finanční omezení

dovedlo filmaře k netradičním přístupům, kterými začali nabourávat klasický

narativní film. Společenské nálady se staly katalyzátorem pro reflektování témat

tradičních hodnot, násilí a národní identity. Toto postmoderní hnutí bylo reakcí na

rozšíření obav a problémů, kterým Řecko v důsledku ekonomické krize čelilo.

Filmový kritik Steven Rose zdůrazňuje podstatný aspekt, spojující filmy

nové řecké kinematografie, kterým je „akumulace nesrozumitelností”. 2 Právě

proto se hnutí označovalo jako weird wave (divná vlna). Steve Rose tento termín

poprvé uvedl v časopise The Guardian v roce 2011, a to v článku Attenberg,

Dogtooth and the weird wave of Greek cinema, kde analyzoval a porovnal mezi

sebou filmy Athiny Rachel Tsangari a Yorgose Lanthimose, přičemž poukázal

1 O. Westlike, Short guide to the Greek Weird Wave, Mapping Contemporary Cinema

2014. http://www.mcc.sllf.qmul.ac.uk/?p=1280 [14.5.2022]
2 S. Rose, Attenberg, Dogtooth and the weird wave of Greek cinema, The Guardian 2011.

https://www.theguardian.com/film/2011/aug/27/attenberg-dogtooth-greece-cinema

[14.5.2022]

http://www.mcc.sllf.qmul.ac.uk/?p=1280
https://www.theguardian.com/film/2011/aug/27/attenberg-dogtooth-greece-cinema
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především na nevysvětlitelně zvláštní filmové světy, absurditu, odcizení a

depsychologizaci postav.

Vrasidas Karalis, filmový teoretik řeckého původu, napsal ve své knize A

history of Greek cinema, že řečtí filmaři poprvé v dějinách národní

kinematografie dosáhli mezinárodní úrovně a podařilo se jim získat celosvětové

publikum skrze zkoumání témat a vyprávění příběhů, které se týkají obecnějších

otázek národní a osobní identity v globální a transkulturním světě. 3

Tito úspěšní tvůrci patří do stejné generace, která vychází z téhož

kulturního prostředí. Spojuje je také alegoričnost vyprávění, které odkazuje na

vyšší problémy ve společnosti. Tvůrci zkoumají mocenské struktury na rodinné

úrovni skrz vidění odcizeného protagonisty. Ukazují pesimistický názor mladších

generací na kondici své země.

Roku 2011 psal Steve Rose o lokálním fenoménu, dnes lze používat termín

Greek Weird Wave jako termín pro filmové hnutí, jehož tvůrci se zdokonalili a

vyvinuli na mezinárodní úroveň. Existenční neklid a nejistota Řeků je přenesená

na filmový materiál a metaforický rozměr příběhů nadále mate publikum. Řečtí

režiséři vytvářejí filmové světy, které jsou jenom kalkem reality. Tyto systémy

fungují na jiných, vlastních pravidlech.

Podle Mariose Psarase, autora knihy The Queer Greek Weird Wave: Ethics,

Politics and the Crisis of Meaning je řecký národ založen na triptychu otčiny,

náboženství a rodiny. Tyto pilíře zmínila i Athina Tsangari, režisérka a

producentka, v hovoru s výše uvedeným Stevem Rosem: „Důvod, proč má naše

politika a ekonomika takové potíže, je ten, že je řízena jako rodina. Jde o to,

koho znáte.".4 Naznačila také, že mladá generace Řeků čelí tyranii svých předků

a je stále konfrontována s národní nostalgií po vlastní historii.

3 V. Karalis, A history of Greek cinema, New York 2012, s. 267.
4 S. Rose, Attenberg, Dogtooth and the weird wave of Greek cinema, The Guardian 2011.

https://www.theguardian.com/film/2011/aug/27/attenberg-dogtooth-greece-cinema

[14.5.2022]

https://www.theguardian.com/film/2011/aug/27/attenberg-dogtooth-greece-cinema
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2.2 YORGOS LANTHIMOS

Georgios Yorgos Lanthimos se narodil v řeckých Aténách v roce 1973. Než

se začal věnovat filmu, hrál závodně basketbal a krátce studoval obchodní

administrativu. Po smrti otce zahájil studium na filmové škole Lykourgose

Stavrakose, kterou však nikdy nedostudoval a během devadesátých let se

věnoval především natáčení reklamních spotů a hudebních videoklipů. Vedle toho

režíroval také experimentální divadelní a taneční představení.

Prvním celovečerním filmem, na němž se podílel jako režisér spolu s

Lakisem Lazopoulosem, byla komedie Můj nejlepší kamarád (O kalyteros mou

filosz, 2001). Jedná se o komerční záležitost, bláznivou konvenční podívanou,

která byla natočena těsně před vypuknutím řecké finanční krize. Snímek značně

vybočuje z Lanthimosovy tvorby, samotný režisér se od něj distancuje. Jde o

příběh milostného trojúhelníku a celkově působí spíše jako dvouhodinová

reklama než filmové dílo.

Svůj samostatný režisérský debut Kinetta, který je pravým opakem


[…]


vypočítavá a obligatorní. Z neznámých příčin jsou Stevenovy děti na pokraji

53 N. Frye, Anatomie kritiky, Brno 2003, s. 440.
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smrti, mají ochrnuté nohy, ztrácí chuť k jídlu a jejich těla slábnou. Krvavé slzy

jsou jenom preludiem neodvratného.

Obě strany se dostávají do střetu zájmů a jejich pravdy jsou stejně

hodnotné. Stevenův idylický život se pomalu rozpadá, chyby z minulosti vyžadují

následky. Dlouhodobé popírání se stává proviněním s nevyhnutelným tragickým

konfliktem. Kosmický řád byl narušen a musí být za každou cenu obnoven skrze

lidské utrpení.54 V určitém směru jde o příběh o přenášení morální odpovědnosti

a tragických konsekvencích, na něž postavy nejsou připravené. Steven nakonec

musí za svoje viny zaplatit, svoje rozhodnutí však dělá naslepo (střílí s čepici

přes oči), skoro jako římská bohyně Iustitia, čímž se zbavuje zodpovědnosti za

volbu.

54 T. Eagleton, Sladké Násilí. Idea tragična, Brno 2004, s. 114.
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5.8 SHRNUTÍ

Vypravěčská struktura filmu Zabití posvátného jelena je založená na síti

mezilidských souvislostí v moderním světě, ale její fundamenty vychází ze

starořeckého kanonu tragédie. Příběh je podpořen hudbou, která zdůrazňuje

osudové momenty jako antický sbor. Nediegetická hudba obsahuje úryvky

Schubertova Stabat Mater D 383, Ligetiho Cello Concerto či Bachových Janových

pašijí. Zvuková vrstva tak jasně stanovuje atmosféru zlověstnosti.

Katalyzátorem děje je tragično. Za provinění přichází trest, aby mohla být

obnovena rovnováha. Nastavení fikčního světa dává posvátný nárok na pomstu,

která je tak neodvratná. V poslední scéně Steve s Annou a Kim obědvají v

restauraci, do které vkročí Martin. To ukazuje, že po nastolení spravedlnosti, jsou

postavy opět schopné koexistovat.

Zabití posvátného jelena je de facto interpretací mýtu o Ifigenii, v celé její

marnosti a absenci morálního kontrolního bodu. Bohové trestají celou rodinu

kvůli otcově vině. Martin je pomyslnou Artemis trestající Agamemnóna. Bohyně

zastavila vítr na moři, vojáci jsou v zajetí – tak jako jsou Stevenovy děti

paralyzované neznámou nemocí. Aby Agamemnón změnil svou situaci, musel

obětovat dítě, Stevova situace je totožná. Jeho rodinu nic nezachrání, musí se

konat v rámci pravidel určených Martinem – někdo z rodiny má zemřít. To

asociuje i s příběhem biblického Abraháma, který musel jako oběť předložit

svého prvorozeného syna. Stejně jako v antickém mýtu i zde nakonec rituál

přerušil boží zásah, u Lanthimose však bohové do lidského rozhodování

nezasahují.
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6. ZÁVĚR

Oba Lanthimosovy filmy jsou založené na podobném principu: fikční světy

jsou do lehce absurdní roviny posunuté kalky světa reálného. Ty jsou vystavěny

autoritativními postavami, které rozhodují o (ne)bytí jiných lidí. V obou snímcích

rodina reprezentuje patriarchální strukturu světa, která je určena otcem a je

následně rozbitá externím prvkem. Vnitřně mrtvé a emocionálně hibernující

postavy jsou konfrontované s osudem, který si nevybraly.

Ve Špičáku je analyzován rodinný svět, stvořený slovy otce. Děti používají

umělý jazyk, který je jedním z nástrojů odcizení a manipulace. Díky tomu má

nad nimi Otec absolutní moc a může je kontrolovat v kulturním zajetí. Důvod

jeho jednání však není nikdy vysvětlen.

Ve filmu Zabití posvátného jelena režisér uvažuje nad podstatou

spravedlnosti a viny. Martin touží po spravedlnosti, Steve se na druhé straně

snaží zachránit své blízké i navzdory osudu. Steve, sám polobůh-kardiochirurg,

je donucen vyšší silou rozhodnout o životě člena své rodiny.

Filmové mikrosvěty tvoří bludné kruhy tužeb po vlastní subjektivitě a

možnosti rozhodování o vlastním životě. Ze začátku postavy svoji pozici

nevnímají, že jejich existence jsou svázané mocí druhého člověka. Časem však

začínají hledat způsob, jak získat vlastní subjektivitu, z apatie a pasivity

přecházejí k afektovanému násilnému jednání.

Příběhy se odehrávají v neurčitém bezčasí, které má podobu nedávné

minulosti. Řády obou fikčních světů jsou založeny na specifických principech,

které určují jednání postav a jejichž porušení s sebou nese konsekvence. Ve

Špičáku narušení pořádku světa obnáší trest rukou Otce, který jako demiurg celý

mikrosvět postavil. Naopak v Zabití posvátného jelena určuje pravidla nadlidská

bytost, jakési fátum, personifikované Martinem. Ten určuje nevyhnutelný trest za

Stevenovu vinu z minulosti. Steve se musí rozhodnout, kterého člena své rodiny

obětuje, aby se věštba mohla naplnit, a rovnováha v mikrosvětě se tak

vyrovnala.

Lanthimos posunul archetypální příběhy do groteskních rozměrů, aniž by

ztratily patinu reality. Na struktuře rodiny pitvá Řek fasádu civilizace a poukazuje

na sílu kmenových rituálů. Oba fikční světy jsou postaveny na principu

nadřízenosti mužské postavy, která svými přirozenými i nadpřirozenými

schopnostmi ovlivňuje existenci okolních bytostí. Tato strukturální nadřazenost je

důvodem, proč jsou stavěni do pozice boha.
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