## Centrum audiovizuálních studií

Posudek teoretické diplomové práce – bakalářské / magisterské

Autor/ka práce: Anna Wowra

Název práce: Člověk v roli Boha. Případové studie vybraných filmů Yorgose Lanthimose

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. PhDr. Ladislav Šerý, FAMU CAS

## Hodnocení obsahu a výsledné podoby teoretické diplomové práce:

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce...<sup>B</sup>Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu...<sup>C</sup>Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu...<sup>C</sup>Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce...<sup>B</sup>Jazyková a stylistická úroveň práce...<sup>C</sup>Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejeté pasáže bez udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě) ...<sup>B</sup>

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava bez obr. příloh

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru...<sup>C</sup>Celkové hodnocení diplomové práce (A-F) ...<sup>C</sup>

(vysvětlivky hodnocení: A = výborný výkon převyšující daná kritéria, B = nadprůměrný výkon s minimem chyb, C = průměrný výkon s přijatelným počtem chyb, D = přijatelný výkon s větším počtem chyb, E = výkon vykazující minimální naplnění kritérií, F = nepřijatelný výkon)

**Doporučení:**

Vlastní slovní hodnocení teoretické diplomové práce obsahuje odstavec shrnující obsah práce a její závěry; rozvádí detailněji hodnocení dílčích kritérií uvedených výše, zejména zdůvodnění známek D, E, F; vyzdvihuje přednosti práce, zvláště v případě hodnocení A, B; formuluje otázky, k nimž se student/ka musí při obhajobě vyjádřit; na závěr uvádí jednoznačné vyjádření, zda autor prokázal či neprokázal schopnost samostatné tvůrčí činnosti ve své oblasti výzkumu, zda jeho práce splňuje či nespĺňuje požadavky standardně kladené na diplomové práce, zda vedoucí/oponent práci doporučuje či nedoporučuje k obhajobě a jakou známku navrhuje. Slovní hodnocení má typicky rozsah 1 normostrany; v případě práce bez výtek může být i kratší. U prací, kde není co vytýkat, je namístě položit doplňující otázku ve smyslu, kam by uchazeč pokračoval v dalším výzkumu.

## Hodnocení bakalářské práce

Anna Wowra: Člověk v roli Boha. Případové studie vybraných filmů Yorgose Lanthimose

Práce analyzuje způsob, jímž řecký režisér Yorgos Lanthimos zobrazuje postavení člověka v roli Boha, tedy obecněji motiv morální i fyzické autority a vzdoru proti ní. V úvodní části autorka popisuje kulturní kontext tzv. „divné řecké vlny“ a stručně charakterizuje tvorbu Yorgose Lanthimose. Poté se snaží o teoretickou a metodologickou reflexi pojmů, které jsou výchozím bodem k analýze dvou vybraných filmových děl: *Špičák* (2009) a *Zabití posvátného jelena* (2017). V oddílu nazvaném Obecná východiska definuje pojem fikčního světa, přijímá Blažejovského pojetí Boha jako metafory a odkazuje na roli jazyka ve struktuře filmového světa. V ústřední části práce potom mapuje fikční světy vybudované v obou filmech, dále je interpretuje a vzájemně srovnává.

Práce je celkem logicky rozdělena do čtyř hlavních kapitol, jež se dále člení na několik podkapitol. Úvod a závěr jsou víceméně formální, aby bylo naplněno požadované schéma bakalářské práce. Podkapitoly jsou spíše kratší a slušelo by jim další rozvedení, případně sloučení (např. podkapitoly 2.2 a 2.3).

Metodologicky se autorka drží klasického postupu: připraví si půdu povšechnou definicí příslušných fenoménů (fikční svět, Bůh jako metafora, determinismus jazyka), poté se je pokouší na vybraných filmech analyzovat a uvést do souvislosti s reálným světem. Daří se jí to se střídavými úspěchy – za nejlepší část práce považují rozbor obou filmů, naopak slabší jsou úvodní pasáže a příliš stručný závěr.

Poznámkový aparát je v pořádku, odborná literatura mohla být rozsáhlejší, i v knihovně FAMU lze nalézt několik dalších vhodných titulů. Jazyková a stylistická úroveň práce je průměrná, text by si ještě zasloužil důkladnou redakci.

Autorka prokázala schopnost samostatné badatelské práce, přestože nelze nevidět některé nedostatky, zejména poněkud zjednodušující způsob výkladu. Zaslouží pochvalu za to, že se pustila do nelehkého tématu, jen je škoda, že k němu nepřistoupila s fundovanější teoretickou výbavou. Pojem autority a její legitimacy se ve filmech objevuje poměrně často a věnuje se mu řada autorů z oblasti sociologie, filosofie i dějin umění (namátkou Spinoza, Weber, Arendtová nebo Foucault).

Otázky k obhajobě:

Jakými filmařskými a režijními prostředky buduje Lanthimos atmosféru osudovosti a zdánlivé neodvratnosti ve svých dílech?

Můžeme najít paralely k divné řecké vlně i v jiných národních kinematografiích?

**Doporučuji předkládanou bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji hodnocení C.**

V Praze dne 31. 8. 2022

Ladislav Šerý